HomLc 17, 2**Texto latino**

4. (...) Videndum est itaque, ne forte Salvador non aliis atque aliis in ruinam venerit et in resurrectionem, sed eisdem et in ruinam et in resurrectionem venerit. In iudicium, ait, eggo veni, ut, qui non videbant, videant et, qui videbant, caeci fiant. Est enim in nobis aliud, quod videbat prius et postea videre desivit, et aliud, quod non videbat et postea coepit videre. Verbi gratia, volo videre illis oculis, quibus antea non videbam et qui mihi postea reserati sunt, quoniam post inoboedientiam et Adame t Evae oculi sunt aperti, de quibus superiori sermone tractavimus.

Traducción (francés)

2. (...) Aussi il faut bien se rendre compte que le Sauveur n'est pas venu "pour la chute" des uns et "le relèvement" des autres mais "pour la chute et le relèvement" des mêmes personnes. "Je suis venu, dit-il, pour accomplir le jugement et pour que ceux qui étaient aveugles voient et que ceux qui jouissaient de la vue deviennent aveugles". Il y a toute une part de nous-mêmes qui auparavant jouissait de la vue (spirituelle) a cessé de voir et une autre qui était aveugle et qui ensuite se mit à voir. C'est ainsi que je veux voir avec des yeux (charnels) qui auparavant étaient aveugles et qui par la suite se sont ouverts, puisque, après la désobéissance d'Adam et d'Ève, leurs yeux (charnels) s'ouvrirent comme nous l'avons exposé dans la précédente Homélie.

HomLc 21, 2**Texto latino**

2. Quia vero et de Iudaea et de Galilaea multireligiosi erant, idcirco et haec regna ponuntur in titulo diciturque: *tetrarcha Galilaeae Herode, et Philippo fratre eius tetrarcha Ituraeae et Trachonitidis, et Lysania tetrarcha Abileneae, sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini ad Ioannem, filium Zachariae, in deserto. Olim verbum dei fiebat ad Hieremian, filium Chelciae, qui erat de sacerdotibus tempore illius vel illius regis Iudae; nunc sermo Dei fit ad Ioannem, filium Zachariae, qui nunquam factus est ad prophetas in deserto. Sed quia plures filii religiosi erant desertae quam eius, quae habet virum, idcirco factum est verbum Dei ad Ioannem, filium Zachariae, in deserto.*

Traducción (francés)

2. Mais comme beaucoup de croyants devaient venir aussi de Judée et de Galilée, ces royaumes sont également mentionnés dans le titre : “Hérode étant tétrarque de Galilée, Philippe, son frère, étant tétrarque de l’Iturée et de la région de la Trachonitide, Lysanias étant tétrarque de l’Abilène, sous les grands prêtres Anne et Caïphe, la parole du Seigneur fut adressée Jean, fils de Zacharie, au désert”. Jadis, “la parole de Dieu s’était fait entendre à Jérémie, fils d’Elchias, membre de la famille sacerdotale”, au temps de tel ou tel roi de Juda; maintenant c’est à Jean, fils de Zacharie, que s’adresse la parole de Dieu”. Or jamais elle n’avait été adressée aux prophètes “dans le désert”. Mais “les fils de la femme délaissée” allaient embrasser la foi “en plus grand nombre que ceux de la femme mariée”. Et c’est pour cette raison que “la parole de Dieu fut adressé à Jean, fils de Zacharie, au désert”.